SÃO GONÇALO
DO AMARANTE

Poder Legislativo Municipal

Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante-CE
sTCEcE2NRÁ

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 15-

Ao.onvãO?'.i Simples
Ern "15 Llez)-(

João -! , wkik't Neto
.0'2SGA

CONCEDE TITULO DE CIDADÃ HONORÁRIA DE SÃO

GONÇALO DO AMARANTE. ESTADO DO CEARÁ, NOS

TERMOS QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
DECRETA,

Art. 1°- Concede Título de Cidadã Honorária a senhora TEREZINHA QUINTINO DA

SILVA, em reconhecimento aos bons e relevantes serviços prestados ao município de São

Gonçalo do Amarante, Estado do Ceará.

Art. 2°- O Título de Cidadã outorgado por esta decreto será entregue em sessão solene

do Poder Legislativo Municipal em data a ser designada.

Parágrafo único- A entrega do Título deverá ser realizada em até 30(trinta) dias após

a promulgação do presente decreto.

Art. 3°- Esta decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

RECEBIDO EM
0'H os / -20J4

Oef : 35*

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE-CE
ÇSZÇ"4 ° ‘

07 DE 10 E 2024.
soW3,\Z\osova

ANTONI RA SILVA

V R ADOR

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro SN — Parque Liberdade
CEP 62.670-000 TEL (85) 3315-4482 1 3315-7184

admcamaramunicipalsga@gmail.com

CNPJ 35.004.696/0001-09

/camarasga (o) @camarasga cmsga.ce.gov.br

•

Poder Legislativo Municipal

Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante-CE _
TCECE4RÁ

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores(as),

Apresento ao Egrégio Plenário o presente decreto legislativo que tem como objetivo
homenagear com o Título de Cidadã Honorária a Senhora Terezinha Quintino da Silva.

Terezinha Quintino da Silva,70 anos , ensino fundamental incompleto, natural de Juazeiro do Norte
-CE, divorciada , possui três filhos , sendo eles; Quézia Maria Quintino Almeida ,formações
Licenciada em Português e Inglês , enfermeira ; Josué Americo de Oliveira Filho formação RH ;
Maria Quintino da Silva Neta; formações Administração e Enfermeira,
Chegou no município de São Gonçalo do Amarante ,em 1991 para assumir o pastoral da igreja
Assembleia de Deus Bela Vista , onde esteve há frente durante dois anos ,seu conjugue foi
embora abandonando a família, deixando os filhos ainda criança ,a caçula com 04 anos o do meio
com 08 anos , a mais velha com 12 anos; Terezinha Quintino criou seus filhos trabalhando
duramente como sacoleira , aonde vendia de porta em porta São Gonçalo do Amarante e nos
distritos Umarituba, Croata , Pecém , na localidade de Guajiru- Paracuru, colocando a sua primeira
loja em 1999 na rua Francisco Guilherme , vizinho ao cemitério com o nome TC Modas , no ano de
2006 coloca sua loja no Centro com o nome Nethynha Modas e posteriormente abrindo mais uma
loja no distrito Pecem e alguns anos depois no distrito de Paraipaba -Ce e segue com
empreendimentos até hoje, suas filhas no stor adminatrivo da empresa .
Terezinha Quintino ,Serva do Deus altíssimo, mulher de garra , trabalhadora , criou e educou seus
03 filhos com muito amor e dedicação , trabalha nos projetos sociais da igreja des de 1991 em São
Gonçalo do Amarante, segue a sua jornada grata a Deus por todas as lutas e vitórias .

Ressaltado o mérito do homenageado, solicito aos Nobres Pares o apoio para
aprovação do referido decreto legislativo.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE-CE

07 DE MAIO DE 2024.

ANTO O RA SILVA

VEREADOR

Avenida Prefeito Maurício Brasileiro SN — Parque Liberdade

CEP 62.670-000 TEL (85) 3315-4482 1 3315-7184

admcamaramunicipalsga@gmail.com

CNPJ 35.004.696/0001-09

/camarasga o @camarasga . cmsga.ce.gov.br